que lo cree no tiene fundamento; el Apóstol es un falso testigo, pues dio testimonio contra Cristo al decir que vino en semejanza de carne de pecado, y no es verdad, según vosotros.

Nosotros mismos, si creyéramos esto, no perteneceríamos a la sociedad de los fieles. Pero Cristo fue enviado en semejanza de carne de pecado; el único que tuvo carne verdadera, no carne de pecado, sino sólo su semejanza. En consecuencia, es preciso reconocer que la carne de todos los otros hombres es carne de pecado, a la que se asemeja la verdadera carne de Cristo, que no es carne de pecado.

LA RESURRECCIÓN DEL CUERPO

36. Jul.—«Una vez más son derrotados los maniqueos, pues creen en el pecado natural y niegan la resurrección de los muertos. Pero ahora, dice el Apóstol, Cristo resucitó de entre los muertos, primicias de los que duermen; porque por un hombre, la muerte, y por un hombre, la resurrección de los muertos. No habla aquí el Apóstol de la resurrección general, en la que tendrán parte también los malvados e impíos, sino de los que resucitarán para ser trasladados a la gloria. La palabra 'resurrección' significa aquí la resurrección de los bienaventurados, porque la de los impíos, en su comparación, no lo es.

En consecuencia, no se trata aquí de la resurrección universal, común a buenos y malos, sino, como ya he dicho, que

catholicae quae hoc credit; invenitur autem et falsus testis Apostolus, qui testimonium dixit adversus Christum, quia similitudinem carnis peccati habuit, quam non habuit. Sed si hoc credimus, fidelibus non sociamur hominibus. Nunc autem Christus missus est in similitudine carnis peccati; quia solus veram carnem sic habuit, ut non esset caro peccati, sed eius similitudo: ac per hoc necesse est ut fateamur, carnem ceterorum hominum esse peccati, cui similis facta est vera caro Christi, sed non caro peccati.

36. Jul.—Confodiuntur nempe Manichaei, et peccatum naturale credentes, et resurrectionem carnis negantes. Nunc autem, inquit, Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (1 Cor 15,20). De resurrectione hic Apostolus non generali loquitur, quam experturi sunt etiam scelesti, etiam profani homines; sed de eorum tantummodo, qui transferentur in gloriam. Beatam ergo resurrectionem puro nomine resurrectionis ostendit, cuius comparatione, illa impiorum quasi non sit resurrectio, praeteritur. Hic ergo Apostolus non solum resurrectionem, ut dixi, quae bonis malisque communis est, sed resurrectionem inculcat beatam: et licet non sit unum resurrectio et beatitudo resurrectionis,

el Apóstol quiere inculcar la resurrección feliz; y así como no hay identidad entre resurrección y resurrección gloriosa y no es la misma cosa resurrección y miseria de la resurrección, no obstante, como no se da felicidad eterna sin resurrección, con el nombre de resurrección se designa la bienaventuranza que no admite arrepentimiento. Cuando, por ejemplo, se quiere alabar el ingenio, la elegancia, la fuerza, el estudio, tal como se refleja en la vida de un hombre, se dirá en resumen que la de uno es una vida elegante; la de otro, una vida de sabio, y activa la de un tercero; y esto sin hacer distinciones, como si la vida sólo la constituyese la industria, la aplicación, la elegancia o la fuerza; porque una cosa es vivir, otra estudiar; no obstante, si no se vive, no se estudia.

Así pues, no es lo mismo resurrección que felicidad; existe también una resurrección miserable; pero no puedes reinar si antes no resucitas. La muerte del cuerpo y la resurrección caminan hermanadas y opuestas; si toda muerte fuera un castigo, toda resurrección sería una recompensa; pero existe una resurrección que es castigo para todos los que van al fuego eterno; luego la muerte en sí no es un castigo, sino una ley natural. Y así como la muerte universal del cuerpo no evita el que uno se quite la vida, lo mismo la resurrección universal no hace que uno sienta placer en la resurrección; el bien de uno consiste en resucitar para la gloria como recompensa; el mal de otro, en resucitar para el fuego eterno, según los méritos de cada uno.

Es claro que no habla el Apóstol en este texto de la muerte

sicut nec resurrectio et resurrectionis miseria unum est; tamen [1591] quia beatitudo aeterna absque resurrectione non est, nomine eius illa quoque felicitas, quae excitationem haud paenitentiam facit esse, signatur. Ut si aliquis industriam, vires, et studia diversa collaudans, compendio ea vitae velit ostendere, verbi gratia, eruditam illius vitam, elegantem huius, impigram appellet alterius; non utique admovent distinctionem, ut idem vita quod industria, quod elegantia, quod fortitudo videatur: aliud est quippe vivere, aliud studere; verumtamen nisi vixeris, nullus studebis. Ita etiam non est idem resurrectio quod beatitudo; est quippe misera excitatio cinerum: tamen nullus regnabis, nisi ante resurrexeris. Mors ergo corporis et resurrectio corporis e regione consistunt: si mors esset universa poenalis, esset quoque universa resurrectio praemialis: nunc autem est resurrectio poenalis omnium, qui ignibus deputantur aeternis: ergo et mors non supplicialis est, sed naturalis. Sicut enim non facit generaliter mors corporis, ut paeniteat interiisse; sic non facit generaliter resurrectio, ut placeat revivisse. Verum et istius bonum in remuneratione surgentium, et illius amaritudo in adustione punitorum est: quae utraque pro meritis consequuntur. Apparet igitur Apostolum